Зарегистрировано в Минюсте России 12 мая 2023 г. № 73288

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 8 февраля 2023 г. № 11н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ

КАМНЕЙ В ВИДЕ ВСТАВОК, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ВЫВОЗИМЫХ
ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ГОСУДАРСТВА, НЕ ВХОДЯЩИЕ

В ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ, ТОВАРАХ, УКАЗАННЫХ
В ТАБЛИЦАХ 1 И 3 РАЗДЕЛА 2.10 ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ,

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕН РАЗРЕШИТЕЛЬНЫЙ
ПОРЯДОК ВВОЗА НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И (ИЛИ) ВЫВОЗА С ТАМОЖЕННОЙ
ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,

ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ПРИЛОЖЕНИЕМ № 2 К РЕШЕНИЮ КОЛЛЕГИИ
ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ

2015 Г. № 30 "О МЕРАХ НЕТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минфина России от 27.08.2024 № 120н)

В соответствии с пунктом 19(2) Положения о ввозе в Российскую Федерацию из государств, не

входящих в Евразийский экономический союз, и вывозе из Российской Федерации в эти государства
драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные
металлы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 20 сентября 2010 г. № 1137
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 39, ст. 4923; 2021, № 27, ст. 5343),
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки стоимости драгоценных металлов и драгоценных
камней в виде вставок, содержащихся в вывозимых из Российской Федерации в государства, не
входящие в Евразийский экономический союз, товарах, указанных в таблицах 1 и 3 раздела 2.10
перечня товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную
территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории
Евразийского экономического союза, являющегося приложением № 2 к Решению Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 "О мерах нетарифного
регулирования".

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Российской Федерации от 19
мая 2014 г. № 35н "Об утверждении Порядка осуществления государственного контроля цен при
экспорте из Российской Федерации в страны, не входящие в Таможенный союз, необработанных
драгоценных металлов, руд и концентратов драгоценных металлов, добытых на территории
Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25
августа 2014 г., регистрационный № 33866).

Министр

А.Г.СИЛУАНОВ

Утвержден
приказом Министерства финансов

Российской Федерации
от 08.02.2023 № 11н

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ
КАМНЕЙ В ВИДЕ ВСТАВОК, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ВЫВОЗИМЫХ

ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ГОСУДАРСТВА, НЕ ВХОДЯЩИЕ
В ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ, ТОВАРАХ, УКАЗАННЫХ

В ТАБЛИЦАХ 1 И 3 РАЗДЕЛА 2.10 ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕН РАЗРЕШИТЕЛЬНЫЙ

ПОРЯДОК ВВОЗА НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И (ИЛИ) ВЫВОЗА С ТАМОЖЕННОЙ

ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,
ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ПРИЛОЖЕНИЕМ № 2 К РЕШЕНИЮ КОЛЛЕГИИ
ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ

2015 Г. № 30 "О МЕРАХ НЕТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минфина России от 27.08.2024 № 120н)

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру проведения оценки стоимости драгоценных

металлов и драгоценных камней в виде вставок, проводимой Федеральной пробирной палатой в
соответствии с подпунктом "г" пункта 3 Правил осуществления государственного контроля
драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, предусмотренных
приложением № 2 к Положению о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического
союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза драгоценных
металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, являющемуся приложением №
14 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 "О мерах
нетарифного регулирования" <1> (далее соответственно - Правила, Решение № 30).

--------------------------------

<1> Официальный сайт Евразийского экономического союза в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" http://www.eaeunion.org, 22 апреля 2015 г. (вступило в
силу 22 мая 2015 года), с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 6 октября 2015 г. № 131 (официальный сайт Евразийского
экономического союза в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
http://www.eaeunion.org, 7 октября 2015 г.) (вступило в силу 6 ноября 2015 года) и Решением
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 сентября 2022 г. № 128 (официальный сайт
Евразийского экономического союза в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
http://www.eaeunion.org, 19 сентября 2022 г.) (вступило в силу 19 октября 2022 года), является
обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором об учреждении Евразийского
экономического сообщества от 10 октября 2000 г. (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2002, № 7, ст. 632) (вступил в силу 30 мая 2001 года), Договором о Евразийском
экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ
"О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2014, № 40, ст. 5310) (вступил в силу 1 января 2015 года).

2. Настоящий Порядок распространяется на предъявляемые для осуществления

государственного контроля драгоценные металлы и драгоценные камни в виде вставок,
содержащиеся в товарах, указанных в таблицах 1 и 3 раздела 2.10 перечня товаров, в отношении
которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского
экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического
союза, являющегося приложением № 2 к Решению № 30 (далее - Перечень), помещаемые под
таможенные процедуры, предусматривающие вывоз с территории Российской Федерации.

3. При проведении оценки стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде
вставок осуществляется проверка обоснованности уровня их договорной (контрактной) стоимости.

Оценка стоимости аффинированных драгоценных металлов проводится с учетом цен
мирового рынка и определенных внешнеторговым договором (контрактом) условий сделки
(заявляемая стоимость не должна отличаться от цен мирового рынка в меньшую сторону более чем
на пять процентов), оценка стоимости драгоценных камней в виде вставок - с учетом прейскурантов,
опубликованных на официальном сайте Евразийского экономического союза в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", и цен мирового рынка.
(в ред. Приказа Минфина России от 27.08.2024 № 120н)

Для драгоценных металлов, содержащихся в товарах, указанных в пунктах 4 - 8 таблицы 1
раздела 2.10 Перечня, уровень договорной (контрактной) стоимости признается обоснованным,
если предусмотренная во внешнеторговом договоре (контракте) цена товара установлена не ниже
стоимости металлов, извлечение которых промышленным способом экономически целесообразно,
без учета стоимости их переработки, а также иных дополнительных расходов, указанных в расчете
стоимости химически чистых драгоценных металлов, при условии их документального
подтверждения.

Для драгоценных металлов, содержащихся в иных товарах, указанных в таблицах 1 и 3 раздела
2.10 Перечня, уровень договорной (контрактной) стоимости признается обоснованным, если
предусмотренная во внешнеторговом договоре (контракте) цена товара установлена не ниже
стоимости содержащихся в них драгоценных металлов и драгоценных камней в виде вставок.

4. Расчет стоимости химически чистых драгоценных металлов, содержащихся в конкретной
партии товаров, основывается на документально подтвержденной информации и производится с
учетом цен мирового рынка (заявляемая стоимость не должна отличаться более чем на пять
процентов от цен мирового рынка).

В качестве источников независимой информации о стоимости драгоценных металлов для
целей оценки заявленной договорной (контрактной) стоимости могут быть использованы:

международные биржевые и внебиржевые котировки;
(в ред. Приказа Минфина России от 27.08.2024 № 120н)

учетные цены на драгоценные металлы, устанавливаемые Банком России <2>;

--------------------------------

<2> В соответствии с указанием Банка России от 28 мая 2003 г. № 1283-У "О порядке
установления Банком России учетных цен на аффинированные драгоценные металлы"
(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня 2003 г.,
регистрационный № 4759) с изменениями, внесенными указанием Банка России от 9 апреля 2008
г. № 1993-У (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2008 г.,
регистрационный № 11567), указанием Банка России от 27 декабря 2011 г. № 2765-У
(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 17 января 2012 г.,
регистрационный № 22926).

отпускные цены на драгоценные металлы, утверждаемые федеральным казенным

учреждением "Государственное учреждение по формированию Государственного фонда
драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и
использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве
финансов Российской Федерации" <3>.

--------------------------------

<3> В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря
2014 г. № 155н "О порядке определения цен на драгоценные металлы, драгоценные камни и
изделия из них, приобретаемые в установленном порядке и поступающие в Госфонд России по
иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а также
отпускаемые из него" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 апреля
2015 г., регистрационный № 37059) с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 19 октября 2017 г. № 154н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 19 января 2018 г., регистрационный № 49694), приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 13 июля 2020 г. № 141н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61600), приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 29 июня 2021 г. № 95н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 19 июля 2021 г., регистрационный № 64296).

5. Для проведения оценки стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде

вставок в Федеральную пробирную палату представляются:

расчет стоимости химически чистых драгоценных металлов, содержащихся в конкретной
партии товаров;

расчет стоимости драгоценных камней в виде вставок, содержащихся в конкретной партии
товаров;

иные документы, содержащие обоснование уровня договорной (контрактной) стоимости
предполагаемых к вывозу из Российской Федерации драгоценных металлов, сырьевых товаров,
содержащих драгоценные металлы, и драгоценных камней в виде вставок.

Документы, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, заверяются
уполномоченными руководителем организации должностными лицами, проводившими расчет, а
также главным бухгалтером организации (при наличии) или должностным лицом организации,
уполномоченным на подписание налоговой и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности (при
наличии).
(в ред. Приказа Минфина России от 27.08.2024 № 120н)

6. Для обоснования расчета стоимости драгоценных металлов, содержащихся в товарах,
указанных в пунктах 4 - 8 таблицы 1 раздела 2.10 Перечня, при расчете стоимости переработки
может быть использована копия документа об условиях переработки товаров на таможенной
территории (в случае завершения таможенной процедуры переработки на таможенной территории
процедурой реэкспорта).

7. На основании мотивированного запроса Федеральной пробирной палаты могут быть
запрошены иные сведения, обосновывающие заявленную договорную (контрактную) стоимость
предъявленных на государственный контроль драгоценных металлов и драгоценных камней в виде
вставок.

8. В случае соответствия уровня договорной (контрактной) стоимости предполагаемых к
вывозу из Российской Федерации драгоценных металлов и драгоценных камней в виде вставок
требованиям пункта 3 настоящего Порядка в акт государственного контроля вносится запись:

в отношении драгоценных металлов и драгоценных камней в виде вставок: "Оценка

стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде вставок, содержащихся в
вывозимых товарах, проведена в порядке, установленном Министерством финансов Российской
Федерации. Установлено, что договорная (контрактная) стоимость партии товара не ниже стоимости
содержащихся в ней драгоценных металлов, драгоценных камней и соответствует условиям
представленного внешнеторгового договора (контракта).";

в отношении драгоценных металлов, содержащихся в товарах, указанных в пунктах 4 - 8
таблицы 1 раздела 2.10 Перечня: "Оценка стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней
в виде вставок, содержащихся в вывозимых товарах, проведена в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации. Установлено, что договорная (контрактная)
стоимость партии товара не меньше стоимости драгоценных металлов, извлечение которых
промышленным способом целесообразно, за вычетом стоимости их переработки.".

9. При несоответствии уровня заявляемой договорной (контрактной) стоимости
предполагаемых к вывозу из Российской Федерации драгоценных металлов и драгоценных камней
в виде вставок требованиям пункта 3 настоящего Порядка, а также при отсутствии точной величины
договорной (контрактной) стоимости партии товара в случаях, установленных пунктом 13 Правил,
либо при отсутствии документального подтверждения сведений, заявляемых о цене сделки,
документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, возвращаются заявителю с указанием
основания для такого возврата.

Заявитель вправе повторно представить в Федеральную пробирную палату документы,
указанные в пункте 5 настоящего Порядка, для осуществления государственного контроля при
устранении замечаний, послуживших основанием для возврата документов в соответствии с
абзацем первым настоящего пункта.

10. Оценка стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней в виде вставок,
содержащихся в товарах, указанных в таблицах 1 и 3 раздела 2.10 Перечня, осуществляется
Федеральной пробирной палатой в срок, предусмотренный для осуществления государственного
контроля в соответствии с пунктом 10 Правил.